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Fyzioterapeutické postupy u instability ramenního kloubu s využitím
Kinesio® Taping Method

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou instability ramenního kloubu s využitím

Kinesio® Taping Method. Je rozdělena na dvě části.

První část je teoretická a obsahuje kapitolu týkající se anatomie ramenního

pletence, biomechaniky, kineziologie a samotné instability, jejích typů, možných příčin

a příznaků. Dále je zde nastíněna léčba včetně možnosti konzervativní i operativní

terapie.

Ve druhé, praktické části jsou popsána různá vyšetření, metodiky, které lze

využít. Dále se v této části nacházejí výsledky kvalitativního výzkumu, který jsem

zpracovala formou kazuistik. Pozorovala jsem čtyři pacienty, kteří byli ve věku 21–30

let. Pacienti absolvovali vstupní a výstupní kineziologický rozbor a terapii, kde jsem se

snažila najít správné metody na stabilizaci ramenního kloubu. Navíc jsem jim navrhla

další dlouhodobý rehabilitační plán.

Cílem práce bylo ověřit účinnost zvolené fyzioterapie. Druhým cílem bylo ověřit

vhodnost zařazení terapeutických postupů metody Kinesio® Taping do terapie.

Výzkumná otázka zněla, zda dojde vlivem navržené terapie ke zlepšení

instability ramenního kloubu u vybraných pacientů. U všech pacientů došlo ke zlepšení,

i když ne nijak markantnímu. Nejvíce záleželo na spolupráci při terapii a hlavně na

domácím cvičení. Se spoluprací to nebylo vždy úplně snadné, a to zejména s jednou

pacientkou.

Tato práce může být využita v praxi fyzioterapeutů nebo jako edukační materiál

pro pacienty s touto diagnózou.
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Physiotherapeutic Techniques in Shoulder Joint Instability using
Kinesio® Taping Method

Abstract

This bachelor thesis deals with the topic of physiotherapeutic techniques in shoulder

joint instability using the Kinesio® Taping Method. It is divided into two parts.

In the first theoretical part you can find a chapter dealing with anatomy of the

shoulder, biomechanics, kinesiology and instability itself, its types, possible causes,

symptoms and treatment including the possibility of conservative as well as operative

therapies.

The second practical part focuses on various examinations, methods that can be

used. There are also the results of the qualitative research which was based on

casuistries. I examined four patients at the age range from 21 to 30. The patients

underwent an in-and-out kinesiological analysis, a therapy where I tried to find suitable

methods for stabilization of the shoulder joint. I also made a long term rehabilitation

plan.

The first goal of my thesis was to verify the effects of the chosen physiotherapy.

The second goal was to prove the suitability of the therapeutic method Kinesio® Taping

into therapy.

The question of the research was if the planned therapy can improve the

shoulder joint instability in case of the chosen patients. Improvement was reached in all

cases, however it was not striking. The biggest factor was the cooperation during the

therapy, especially the excercises at home. Each person preferred different exercises and

different types of Kinesio® Taping methods.

This thesis can be used in the physiotherapeutic practices and as educational

material for patients switch this diagnosis.
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Instability; shoulder joint; Kinesio® Taping; physiotherapy; examination methods
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ÚVOD

Instabilita ramenního kloubu bývá poměrně častým problémem. Ramenní kloub je

velmi pohyblivý, proto dosti často dochází k nestabilitám a případným luxacím.

Nestability obvykle vznikají pádem na horní končetinu, kdy dojde k posunu mezi

hlavicí humeru a glenoidální jamkou, a zároveň se odtrhne vazivová struktura od

kostěné části jamky. Podle místa lze instability rozdělit na přední, zadní a kaudální.

V některých případech může být instabilita vrozená, protože vazivo je příliš volné.

Nejčastěji postiženou skupinou bývají mladí sportovci. Ve většině případů dochází

bohužel k recidivám. Instabilita sice není tolik závažná diagnóza, ale pacienta může

omezovat v běžných denních činnostech. Musí si dávat pozor, které pohyby smí a nesmí

provádět. V současné době existuje řada přístupů pro správnou stabilizaci ramenního

kloubu. Jednou z možností je poměrně nová terapeutická metoda Kinesio® Taping.

Přesto, že tato metoda není v ČR hrazena ze zdravotního pojištění, patří pro své

vynikající terapeutické výsledky mezi stále častější volby fyzioterapeutů při výběru

vhodné terapie.

Proto jsem se rozhodla ověřit ve své bakalářské práci účinnost

terapie instability ramenního kloubu a zařadila jsem do ní terapeutické

postupy metody Kinesio® Taping.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Anatomie

1.1.1 Kosti pletence ramenního

Mezi kosti pletence ramenního patří klíční kost (clavicula), lopatka (scapula) a

kost pažní (humerus).

Clavicula je kost, která je uložena na povrchu o délce 12–16 cm a je esovitě

prohnutá. Spojuje hrudník s lopatkou. Clavicula je distanční kost, což znamená, že

vymezuje vzdálenost volné horní končetiny a sterna. Tím se zvyšuje rozsah pohybu

horní končetiny. Při nárazech působících na horní končetinu přenáší tlak na sternum,

proto se často láme – nejčastěji na hranici střední a zevní třetiny, kde se nacházejí

úpony vazů. Clavicula se skládá z těla (corpus) a dvou konců (extremitas sternalis a

extremitas acromialis). Mohutnější je extremitas sternalis, kde je kloubní ploška pokryta

vazivovou chrupavkou, která konec rozšiřuje takovým způsobem, až clavicula vyčnívá

nad okraj sterna a její okraj je možné nahmatat. Extremitas acromialis je plochý konec,

kterým se připojuje k lopatce. Clavicula není rovná kost, její acromiální část je

konvexní dorzálně a sternální část ventrálně (Grim, Druga et al., 2001; Dylevský, 2009;

Čihák, 2016).

Scapula je typická plochá kost, která má tvar trojúhelníku. Nachází se v úrovni

2.–8. žebra na zadní straně hrudníku. Vzhledem ke svému tvaru má scapula 3 úhly

(angulus inferior, superior a lateralis), 3 okraje (margo lateralis, medialis, superior)

a 2 plochy (facies costalis a dorsalis). Facies costalis je vyhloubená a přiložená

k žebrům. Facies dorsalis je trochu vyklenutá a rozdělena znatelným hřebenem (spina

scapulae) na dvě jámy (fossa supraspinata a infraspinata). Spina scapulae se zvyšuje

směrem laterálně a vybíhá v dobře hmatný acromion. Z horního okraje lopatky směrem

dopředu vyčnívá hákovitý výběžek (processus coracoideus), na kterém začínají některé

svaly ramenního kloubu. Další svaly paže začínají na tuberculum supraglenoidale a

infraglenoidale, což jsou hrbolky nad a pod okrajem jamky (cavitas glenoidalis) na

zevním úhlu lopatky, která vyběhla z krčku (collum scapulae). Cavitas glenoidalis je

mělce vyhloubená kvůli hlavici humeru, avšak její plocha tvoří pouhou třetinu povrchu

kloubní plochy (Grim, Druga et al., 2001; Dylevský, 2009; Čihák, 2016).

Humerus je klasická dlouhá kost, kterou můžeme rozdělit na hlavici (caput

humeri), tělo (corpus) a distální konec (condylus). Hlavice s plochou kulovitého tvaru
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přechází v krček (collum anatomicum) a svírá s diafýzou tzv. kapitodiafyzární úhel,

který má přibližně 130°. Hlavice je vůči rovině protínající oba epicondyly pootočena

zhruba o 20° dorzálním směrem. Tělo humeru má v horní části válcovitý tvar. Zhruba

v polovině těla humeru, kde kost nabývá válcovitého tvaru, se na laterální straně

nachází drsnatina (tuberositas deltoidea humeri), kam se upíná stejnojmenný sval.

Distálním směrem od ní se nalézá žlábek (sulcus nervi radialis), který je velmi mělký a

probíhá jím nervus radialis. Tělo kosti plynule přechází v distální konec, který je příčně

rozšiřován v kloubní výběžek (condylus humeri), na kterém nalezneme vnitřní kladku

(trochlea humeri) a zevní hlavičku kulovitého tvaru (capitulum humeri), které slouží pro

spojení s ulnou a radiem. Zevní okraj se nad capitulum humeri vyklenuje v epicondylus

lateralis a na opačné mediální straně v epycondylus medialis, za kterým se nachází

žlábek (sulcus nervi ulnaris) pro nervus ulnaris (Grim, Druga et al., 2001; Dylevský,

2009; Čihák, 2016).

1.1.2 Klouby pletence ramenního

Mezi klouby patřící do ramenního pletence můžeme zařadit glenohumerální


[…]


k recidivám, způsobuje bolestivé stavy a omezuje pacienta v běžných činnostech.

Nejčastěji postiženou skupinou populace jsou mladí sportovci, u kterých je riziko

vzniku recidivy po úrazu ramenního kloubu téměř stoprocentní a často vede k ukončení

sportovní aktivity.

Možností řešení instability RAK je více. Ve své práci se zabývám možností

řešení tohoto stavu fyzioterapeutickými postupy. Z řady běžně používaných postupů

jsem podle konkrétního stavu jednotlivých probandů sestavila terapii. Do terapie jsem

zařadila techniky KTM určené pro řešení instability RAK.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsem popsala anatomické struktury, které souvisejí s řešeným

stavem. Dále jsem se věnovala kineziologii, biomechanice a samotným instabilitám,

jejich vzniku, typům a způsobu léčby konzervativní i operační cestou.

Praktickou část mé práce tvořil výzkum. Potřebná data jsem získala formou

kvalitativního výzkumu. Výzkumný soubor tvořili 4 probandi ve složení 3 ženy a jeden

muž s instabilitou ramenního kloubu bez předchozího chirurgického zákroku. Výzkum

jsem zahájila provedením vstupního kineziologického rozboru a testů. Poté jsem

zpracovala kazuistiky jednotlivých probandů a navrhla jsem krátkodobou terapii.

Terapie trvala přibližně 2,5 měsíce, což vycházelo také z časových možností probandů.

Výzkum jsem zakončila provedením výstupního kineziologického rozboru a testů.

Výsledky obou jsem porovnala a na základě tohoto porovnání jsem hodnotila navrženou

terapii ze svého pohledu a také ze subjektivního pohledu probandů.

Ti hodnotili přínos terapie pro sebe, vyjadřovali subjektivní pocity ze změny

stavu, plánovali pokračování cvičení. Zajímaly mě také jejich pocity z aplikace

kineziotejpu a porovnání jednotlivých způsobů tejpování.

Zhodnotila jsem rovněž vliv mnou navržené terapie porovnáním výsledků

vstupního a výstupního kineziologického rozboru a testů. Dále jsem zhodnotila

spolupráci probandů při terapiích, jejich docházku, snahu a schopnost naučit se správně

provádět doporučená cvičení. Výsledky každé kazuistiky jsem doložila také
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fotografiemi pro srovnání stavu před započetím a po ukončení terapie. U všech pacientů

došlo k určitému zlepšení stavu během terapie, i když trvala jen 2,5 měsíce. Takovéto

chronické stavy vyžadují dlouhodobé cvičení, vyvarování se špatných pohybů a

rizikových aktivit. Nejdůležitější pro úspěšnou terapii instability ramenního kloubu je

přitom ochota pacienta spolupracovat a hlavně sám cvičit doma. Zařazení

kinesiotapingu hodnotili probandi kladně, nijak je neomezoval, naopak popisovali

získání pocitu jistoty a fixace RAK.

Z uvedeného vyplývá, že jsem oba dílčí cíle své práce splnila.

Na základě získaných dat mohu také konstatovat, že výzkumná otázka „Dojde

vlivem navržené terapie ke zlepšení instability ramenního kloubu u vybraných

probandů?“ byla zodpovězena kladně.

Výsledky mé práce mohou být využity v praxi fyzioterapeutů. Přínosem jsou i pro mé

probandy, kteří si ověřili účinnost správně zvoleného cvičení na zlepšení stavu.

Předpokládám také, že je účast v mém výzkumu motivovala k tomu, aby pokračovali

v doporučených cvičeních, a předešli tak zhoršení stavu, nebo dokonce nutnosti jeho

řešení chirurgickou cestou.
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8.2 Cvičební jednotka

Obrázek 36: Poloha 3. měsíce vleže na břiše (zdroj: vlastní)

Obrázek 37: Poloha 7. měsíce v kleku na čtyřech (zdroj: vlastní)
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Obrázek 38 a 39: Modifikace 7. měsíce se zvedáním končetin (zdroj: vlastní)

Obrázek 40: Modifikace 7. měsíce se zvedáním horní a dolní končetiny zároveň
(zdroj: vlastní)

Obrázek 41 a 42: Cvik na posílení dolních fixátorů lopatek podle Čápové (zdroj:
vlastní)
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Obrázek 43: Svícen na posílení mezilopatkových svalů (zdroj: vlastní)

Obrázek 44: Klek na čtyřech na míči (zdroj: vlastní)

Obrázek 45: Prkno na míči (zdroj: vlastní)
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8.3 RTG snímky

Obrázek 46: RTG po úrazu před provedením repozice u pacienta 4

Obrázek 47: RTG po provedení repozice
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8.4 Seznam zkratek

AA – alergologická anamnéza TMT – techniky měkkých tkání

AC – acromiclaviculární skloubení

ACT – akrální koaktivační terapie

AD – anteriorní deprese

AE – anteriorní elevace

BPP – bazální programy a podprogramy

CNS – centrální nervová soustava

DD – diadynamické proudy

DET – distanční elektroterapie

DNS – dynamická neuromuskulární stabilizace

FA – farmakologická anamnéza

GA – gynekologická anamnéza

GH – glenohumerální skloubení

HSSP – hluboký stabilizační systém páteře

HK – horní končetina

KTAI – Kinesiotaping Associations International

KTM – Kinesio® Taping Method

M. – musculus (sval)

N. – nervus (nerv)

NO – nynější onemocnění

OA – osobní anamnéza

PA – pracovní anamnéza

PD – posteriorní deprese

PE – posteriorní elevace

PIR – postizometrická relaxace

PNF – proprioceptivní neuromuskulární facilitace

RA – rodinná anamnéza

RAK – ramenní kloub

SA – sociální anamnéza

SC – sternoclaviculární skloubení

SpA – sportovní anamnéza

TENS – transkutánní elektroneurostimulace