POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Michaela Pelešková
Studijní obor: Fyzioterapie
Oponent bakalářské práce: Mgr. Jana Jarošová
Ústav: Ústav fyzioterapie a vybraných medicínských oborů
Název bakalářské práce: Fyzioterapeutické postupy u instability ramenního kloubu s využitím Kinesio® Taping Method
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka se zabývala využitím poměrně moderní a oblíbené metody. Téma je zpracováno přehledně a logicky za použití aktuálních a dostupných zdrojů.

Výzkumná část práce byla dle popisu náročná zejména z důvodu závislosti na spolupráci s probandy. Nicméně ve výsledku došlo u všech ke zlepšení, takže použití Kinesio® Taping Method pro doplnění aktivní terapie se dle závěru studentky ukazuje jako vhodný, efektivní přístup. Výzkumná otázka tak byla zodpovězena a potvrzena objektivním testováním i subjektivním hodnocením. Výsledky práce s probandy jsou přehledně popsány a doplněny fotodokumentací.

Jako zdařilou hodnotím část práce zabývající se jednotlivými fyzioterapeutickými postupy a studentky schopnost se v nich prakticky orientovat. Oceňuji také názorný popis a využití 5 různých typů tejpů. V závěrečné části a diskuzi by bylo vhodné zvážit další možnosti doplnění nebo rozšíření výzkumu.

Po stylistické stránce mám drobné výhrady k popisu a hodnocení zvolených cviků a pozic – například „lopatky u Čáповé se srovnaly, 3. měs. drží pěkně“.

Jednotlivé prvky zvolené v terapii jsou pak názorně zpracovány v příloze a opět doplněny fotografiemi. Tato práce může být využita jako ukázka možného přístupu k problematice nestabilního ramenního kloubu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:
Nemám.

Datum: 21.5.2018

Podpis oponenta bakalářské práce.....*fuorna*.....